

	
		
			

			
				
				
			

			
				

				
					
					
					
				

			

		

	




	
		
			
				TAVA IETEKME UZ
 KLIMATU GADA LAIKĀ

				Viens cilvēks nedrīkst
 radīt vairāk kā 3 tonnas CO2 gadā.

			

			
				

				0 t

				

			
			

		

		
			
				
					


					0

				

				
					


					0

				

				
					


					0

				

				
					


					0

				

			

		

	




	
		
			TRANSPORTS

		

		
			PĀRTIKA

		

		
			MĀJOKLIS

		

		
			DZĪVESVEIDS

		

		
			PADOMI

		

	

	
	
	
		
			
				
					
						
							Ar auto es pārvietojos vidēji  km/ned.
							
						

						
							
							Apvidus auto (>12 l/100km)
						

						
							
							Liels auto (8-12 l/100km)
						

						
							
							Vidēji liels auto (6-8 l/100km)
						

						
							
							Mazs auto (4,5 – 6 l/100km)
						

						
							
							Hibrīdauto (<4,5 l/100km)
						
	
					

					
						
							Auto izmantošanas paradumi
						

						
							
							Automašīnā parasti braucu viens pats
						

						
							
							Izmantoju biodegvielu
						

					

				

			

			
				
					
						Vidēji ar sabiedrisko transportu nedēļā nobraucu
					

					
						 km ar vilcienu.

						 km ar autobusu, tramvaju, trolejbusu.
					

				

			

			
				
					
						Gada laikā veikto vienvirziena lidojumu (1 pacelšanās un nolaišanās) skaits:
					

					
						
						īsi (<1,5h)
					

					
						
						vidēji gari (1,5-4h)
					

					
						
						gari (4-6h)
					

					
						
						ļoti gari (6-12h)
					

				

			

			
				UZ NĀKAMO SOLI 
			

		

		
			
				
					Kuru no porciju veidiem biežāk izvēlies?

					
						
						Mazu
					

					
						
						Vidēju
					

					
						
						Lielu
					

				

			

			
				
					Cik bieži Tu ēd dzīvnieku izcelsmes produktus?

					
							 
									Nekad	Reti	Bieži
	Gaļa	 	 	 
	Zivis	 
									 
									 
								
	Olas	 
									 
									 
								
	Piena produkti	 
									 
									 
								


					

				

			

			
				
					Diētas izvēles

					
						
						Es bieži izvēlos veselīgu pārtiku
					

					
						
						Es bieži izvēlos bioloģiski audzētus produktus
					

					
						
						Es bieži ēdu pusfabrikātus un „ātrās ēdināšanas” produktus
					

					
						
						Es bieži izvēlos vietējo pārtiku
					

					
						
						Es pārsvarā izvēlos sezonālu pārtiku
					

					
						
						Es pārsvarā uzturā lietoju pašaudzētu pārtiku
					

				

			

			
				UZ NĀKAMO SOLI 
			

		

		
			
				
					Mana māja/dzīvoklis ir 
						
						m2 liela un tajā dzīvo 
						
						cilvēks(i). 
					

				

			

			
				
					
						Es dzīvoju:

						
							
							Privātmājā
						

						
							
							Rindu mājā vai mazdzīvokļu mājā
						

						
							
							Daudzdzīvokļu mājā
						

						
							
							Zaļā mājā, kuras projektēšanas gaitā domāts par energoefektivitāti un vidi
						

					

					
						
							
							Māja ir siltināta (pakešu logi un sienu siltumizolācija)
						

						
							
							Māja ir daļēji siltināta (pakešu logi vai sienu siltumizolācija)
						

					

				

			

			
				
					Mana māja/dzīvoklis tiek apsildīts ar:
						
					

					
						
							
							Elektrību
						

						
							
							Dabasgāzi (bieži centrālapkure)
						

						
							
							Koksni vai saules enerģiju
						

						
							
							Siltumsūkni
						

						
							
							Oglēm vai mazutu
						

					

				

			

			
				UZ NĀKAMO SOLI 
			

		

		
			
				
					Es lietoju elektroierīces un spuldzes, kas taupa enerģiju (A kategorija)
						
					

					
						
							
							Vienmēr
						

						
							
							Gandrīz vienmēr
						

						
							
							Reizēm
						

						
							
							Nekad
						

					

				

			
 
			
				
					Mani ienākumi (bruto) ir aptuveni  EUR/mēnesī.
 Es ziedoju  % savu ienākumu sabiedrību attīstošām, ilgtspējīgām vai videi draudzīgām iniciatīvām.

					Es izvēlos:

					
						
							
							Vietējas izcelsmes produktus 
						

						
							
							Ekosertificētus (ES ekopuķīte, FSC, MSC u.c. ekosertifikāti) produktus
						

						
							
							Produktus, kuri kalpos ilgi
						

						
							
							Otrreizēji lietotus produktus (piemēram, mēbeles, apģērbs, auto, u.c.)
						

						
							
							Otrreizēji pārstrādājamus produktus
						

						
							
							Produktus bez vai ar nelielu iepakojumu
						

						
							
							Es šķiroju atkritumus
						

					

				

			

			
				APRĒĶINĀT MANU IETEKMI UZ VIDI 
			

		

		
			
				
					
						Mājoklis

						Siltini māju un taupi enerģiju

						Noblīvē logus un siltini māju. Tādējādi Tu gan samazināsi apkures rēķinus, gan taupīsi resursus.

						Ja iespējams, izvēlies centralizētu, efektīvu un uz atjaunojamiem resursiem balstītu apkures sistēmu!

						Izvēlies enerģiju taupošas ierīces un tehniku ar eko vai energoefektivitātes marķējumu (A klase).

						Izslēdz gaismu un elektroierīces, kad tās neizmanto, – piemēram, televizors gaidīšanas režīmā patērē 25% no strādājošas elektroierīces enerģijas.

						Nepārkurini māju – samazinot iekštelpu temperatūru par 1°C, vari samazināt apkures rēķinu līdz pat 10%
						

						Uzzini vairāk: www.pdf.lv
					

					
						
					

				

			

			
				
					
						Transports

						Brauc ar sabiedrisko transportu un riteni

						Cik bieži vien iespējams izmanto sabiedrisko transportu, divriteni vai ej kājām. 

						Nebrauc ar auto viens!

						Braucot ar auto, ievēro:

							Izslēdz dzinēju, ja apstājies uz laiku, kas pārsniedz divas minūtes.
	Brauc uzreiz, kad ieslēdz motoru, – atstājot to sildāmies, tiek piesārņota vide un nodilst tehnika.
	No automašīnas izkrāmē visu lieko – krava palielina degvielas patēriņu.
	Vadi mašīnu uzmanīgi un iespējami augstākā pārnesumā, lai samazinātu izplūdes gāzu daudzumu.


						Ja iegādājies auto – pērc ekonomisku mašīnu, kas patērē pēc iespējas mazāk degvielas.
						

						Uzzini vairāk: www.pdf.lv
					

					
						
					

				

			

			
				
					
						Pārtika

						Izvēlies vietējo, sezonai atbilstošu un ekoloģiski audzētu pārtiku

						Izvēlies bioloģiski audzētu pārtiku. Ja tā ir grūti pieejama, pieprasi to veikalos, kur ikdienā iepērcies.

						Lieto uzturā vietējā ražojuma pārtiku atbilstoši sezonai. Arī pārtikas transportēšana atstāj lielu ietekmi uz vidi.

						Lieto uzturā vairāk dārzeņu un augļu. Veģetāra ēdiena izaudzēšana un pagatavošana patērē mazāk enerģijas nekā gaļas un zivju produkcija. Piemēram, lai iegūtu vienu kaloriju no zivīm, tiek patērēts 50 reižu vairāk enerģijas, nekā iegūstot to no kartupeļiem, un 60 reižu vairāk nekā no auzām.

						Gatavojot ēdienu, pārsedz pannu un katlus ar vāku, tādējādi Tu samazini enerģiju, ko patērē plīts.

						Uzzini vairāk: www.pdf.lv
					

					
						
					

				

			

			
				 
			

			
				 
			

		

		

	

	


 


